山形県司法書士会令和２年度

第１１回 常任理事会 議事概要
１．日  時   令和３年１月２２日（金）１３時１５分～１７時１０分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 小松 修
         副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
         常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
         （組織員総数８名 出席者７名 欠席者鹿俣貴裕）

web 出席者は波下線
司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 伊藤健太郎（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見 ●その他）

議  事

（報告事項）

1. 第２回会長会（1/14～15）【小松会長】

●小松会長より報告がなされた。

（審議事項）

（総務部）

1. 第１０回常任理事会議事録確定の件（12/12）【三浦部長】

◎各自確認し、次回確定する。

2. 理事会組織員意見交換会議事録確定の件（12/12）【三浦部長】

◎各自確認し、次回確定する。

3. 表彰の件【三浦部長】

◎人選を総務に一任し、次回審議（継続審議）

4. 外部委員として弁護士会へ推薦依頼の件【三浦部長】

◎伊藤副会長主導で人選を考える。（次回継続）

5. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件【小松会長】

◎スケジュールの青写真を次回まで作成する。（継続審議）

6. 令和２年７月豪雨災害対策本部の廃止の件

◎廃止することを決定した。会員周知文書を三浦部長が作成。

・相談センターに豪雨相談はない（早坂副会長から報告）

・連合会においても廃止について何ら支障などはない。（高橋文郎理事に確認した）

・未請求分を確認する。

7. 各部事業計画及び予算書提出の件

◎次回まで業務分掌を確認して、その後予算を付ける。（継続審議）

・企画部（研修・広報）

 ・社会事業部（社会事業委員会）相談センターを吸収する。

8. １５０周年記念事業実行委員会の件【伊藤副会長】

◎連合会からブロックへの事業説明会（１／２５）に、小松会長と伊藤副会長が参加す

る。（継続審議）

9. メール配信について【三浦部長】

2

◎メール配信へ切り替えていく。全会員にメール配信することを基本とする。

 ・どうしてもインターネット環境がない会員には紙で配布する（無料）。

 ・三浦部長が会員向け文書を作成する。

・４月１日から開始する。理事会で審議する。

10. 事務局職員について【伊藤副会長】

◎次のとおり審議した。

・高橋美紀さんから退職の申出を受け、２月中旬を目途に退職することを承認。

・柏倉裕子さんから了承を得て、３月１日から正職員になっていただく。

・３月１日から勤務してもらう予定で、パート職員を１名募集する。

 時給等の詳細は経理部に一任する。

11. 金融機関による抵当権抹消登記書類直送の問題点提起に関する件【小松会長】

◎きらやか銀行・山銀保証サービス等が、抹消書類を顧客に郵送していることについて、

注意喚起の文書を小松会長が起案する。

[背景]

・抹消登記の依頼失念のため、数十年後に休眠担保になってしまうのではないか、と

いう危惧を金融機関に伝える必要がある。

・法務局で問題視している（窓口に相談に来る。委任状の受任者欄が空欄になってい

るところを聞かれても困る）。

12. 定時総会オンライン配信の検討の件【三浦部長】

◎ZOOM等で傍聴することの提案について、意見を聞き、検討することとしたた。

総会での審議事項については委任状で対応することになる

13. 新型コロナウイルス感染症対策マニュアル Ver.1改定の件【小松会長】

◎現行のマニュアルについて修正点を検討し、周知・情報共有については、県と市町村

と法テラスを削除して、法務局と家裁にだけＦＡＸすることにした。

（経理部）

1. 市民救援基金特別会費廃止による会費減額（会則改正）の件【伊藤副会長】

◎特別会費の５００円分がなくなるので、会費を 21,500円にしてはどうか？

2. 柏倉事務職員の給与額の件【伊藤副会長】

◎金額については経理部に一任する。（次回継続）。

3. 令和２年７月豪雨災害対策本部に関する未請求分の有無の確認の件

◎未請求はなしということで、確認した。

（企画研修部）

企画研修

1. 「Legal Garden」団体契約期間満了のお知らせと更新のご案内【市川部長】

◎更新することに決定した。利用状況 3,000件（１アクセス１０円）。

2. 第 2回通信研修【市川部長】

◎今回の分と合わせて送付する。２／１５まで回答を求める。

 第１回は４７名回答あり、（４６名３単位。１名２単位）

3. 会員の現在の単位確認【市川部長】

3

◎今年度の単位不足者にその旨を送付文書に入れて通知する。

広報

1. 想定問答について【早坂副会長】

◎改定する点があれば常任理事会に提案する。

2. 会報２２３号について【早坂副会長】

◎記事内容について意見を聞き確定した。納品は、変更ありなしにかかわらず２月の１

日～３日の予定。

3. 通知文書ホームページ掲載案内メール廃止の件【早坂副会長】

◎今年度いっぱいで、ＨＰ更新の案内メールの配信を廃止する。

4. 山形新聞「終活特集」の件【早坂副会長】

◎「協賛者のみ載せてる」旨の一文を載せる予定。１月２５日までに意見あればアップ

する。１月２６日に確定。

5. 相続電話相談会ラジオ広報について【早坂副会長】

◎上限２０万円でラジオ広報を行う。鹿俣部長が出演。

6. 法務局による現所有者申告書に同封する相続促進資料の件【早坂副会長】

◎法務局から届いた広報素材を確認した。

  ①名称→そのままでＯＫ

②ＱＲコード→ＨＰトップページではなく相続登記センターにする

③フリーダイヤル→相続センターの電話

④「相続登記は司法書士会へ相談を」の文言→そのまま

（社会事業部）

相談センター

1. 相続電話相談会広報印刷物について【早坂副会長】

◎内容を承認した（事後承認）。例年と同じ程度の印刷費用。

2. 相談票の保管期間について【早坂副会長】

◎現状維持の６ヵ月とすることとした。

鹿俣部長が出席した全国相談担当者会議では、質疑応答の時間がなく、事前にメール

で質問していたが回答がなかった。単位会で考える必要がある。

社会事業

1. 財産管理人候補者名簿の件【石沢部長】

◎規則整備で再度検討し、３月理事会へ提出する。

2. 少額訴訟助成制度の件【石沢部長】

◎シンプルなものにする。（継続審議）

3. 高校生のための法律講座の動画コンテンツの件【石沢部長】

◎小委員会（副会長・部長・委員長・副委員長）を開催し、来週から２月末まで毎週金曜

日、デモ撮影を行う。

（２９日、２月５日 17時から 21時まで、２月１０日委員会開催、２月１２日、１９日、

4

２６日）

調停センター

1. マニュアル作成の件【佐藤副会長】

◎今年度完成させる予定。

（通知事項）

（総務部）

1. 第 85回臨時総会の開催日程等について 20201215常発 170号

2. 令和２年度危機管理に関する全国事務局担当者会議の開催について 20201215 連発 1263

号

●鈴木事務局長、柏倉事務局員が参加する予定。

3. 特定事件報告書の様式改正に伴う「特定事件報告書の項目ごとの解説」の送付について

20201215連発 1264号【会員配信・送付済】

4. 日司連旅費規則の一部改正について 20201215連発 1270号

5. 令和２年度第２回会長会（Web会議）の開催について 20201215連発 1272号

6. 「日司連関係法規集令和２年版」の送付について 20201216事発 096号

7. 司法書士制度 150周年記念ロゴマークについて 20201216相続登記促進対本発 031号【会

員配信・送付済】

8. 戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書の取扱いに関する留意点の差替について

20201217常発 171号【会員配信・送付済】

9. 連合会役員選挙に関する電子投票事前テストの実施について 20201217連発 1288号

10. 国際金融センターの実現に向けた御協力依頼について 20201222常発 172号【会員配信・

送付済】

11. 日司連ネット「第 85回臨時総会総会組織員会議室」の利用について 20201222連発 1305

号

12. 令和２年度第２回会長会の傍聴について 20201222連発 1306号

13. 第 83回臨時総会議事録の送付について 20201222事発 102号

14. 「司法書士開業シンポジウムＯＮＬＩＮＥ」にかかるＰＲ動画の公開について 20201223

連発 1311号【通知メール配信済】

15. 「第 21回理事会議事概要」の送付について 20201224常発 173号

16. 日司連発第 1071号の訂正について 20201228事発 105号

17. 裁判業務に関する調査の件数記入枠の欠落について 20201228常発 174号【会員配信・送

付済】

18. 連合会組織改革の検討に係る司法書士会財政等の調査について 20210105連発 1351号

19. 登記・供託オンライン申請システムの機能追加について 20210107常発 175号【通知メー

ル配信済】●送付する

20. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20210108専発 165号

21. 令和２年度第２回会長会の開催方法の変更について 20210108連発 1365号

22. マイナンバーカードの積極的な取得と利活用の促進について 20210112常発 176号【通知

メール配信済】●送付する

5

23. 独立行政法人福祉医療機構における抵当権移転登記処理にかかる「令和２年分司法書士

報酬の支払調書」について 20210113連発 1379号【通知メール配信済】●送付する

24. 職場への出勤等（テレワーク等）について 20210115常発 179号

25. 日司連総会会議規則の一部改正について 20210118連発 1413号

26. 総会組織員名簿に関する規則の制定について 20210120連発 1418号

27. 「平成三十二年東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会特別措置法等

の一部を改正する法律」の施行について 20210120常発 181号【通知メール配信済】

●送付する

28. 「第 22回理事会議事概要」の送付について 20210121常発 182号

29. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20201222

30. お歳暮お礼状

（経理部）

1. 「司法書士総合相談センター実務担当者会議」旅費支給について 20201225

2. 「法テラス地方事務所司法書士副所長会議」旅費支給について 20201225

3. 新型コロナウイルス感染症関連対応にかかる司法書士会あて助成について 20210121 連

発 1431号

（企画研修部）

企画研修

1. 「令和２年度仲裁制度研修会」の開催について 20201215連発 1259号

2. 「民事執行法改正に関する Web研修会」ＤＶＤの送付について 20201216事発 097号

3. Web研修会「債務整理実務研修～ギャンブル等依存症の実情を理解する」の受講状況及び

単位付与 20201218連発 1289号

4. 司法過疎地配属研修の実施について 20201223連発 1316号

5. 令和２年度業務研修会（企業法務分野）講義資料の送付とアンケートへのご協力につい

て 20201224中央研発 149号

6. 裁判手続 IT化に関する研修会の開催について 20201224連発 1329号

7. 第 35 回日司連中央研修会録画教材の貸出し及び研修ライブラリへの掲載等について

20210105中央研発 150号

8. 第 20回司法書士特別研修に関するご案内 20210105特研部発 054号

9. 「令和２年度司法書士新人研修のご案内」の送付について(司法書士会)20210106中央研

発 151号

10. 令和２年度司法書士会新人研修（配属研修）における傷害保険の加入等について 20210106

連発 1353号

11. 司法書士会新人研修（配属研修）実施に伴う助成金の交付等について 20210106連発 1354

号

12. 令和２年度版「指導員必携 配属研修実施の手引」について 20210106連発 1355号

13. 新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う業務研修会の中止について 20210113 中央

研発 156号【会員配信・送付済】●１／２２FAXする

14. 「空き家・所有者不明土地と民法及び不動産登記法改正に関する研修会（Web配信）」の

6

開催について 20210114連発 1391号●送付する

15. 連合会が実施する課題通信研修の倫理研修について 20210121 連発 1437 号【通知メール

配信済】

16. 令和２年度子どもの権利に関する研修会の開催方法の変更について 20210122 連発 1440

号

広報

1. 女性司法書士インタビュー第１弾の公開について 20201214 日司連発第 1254 号【会員配

信・送付済】

2. 「株主名簿を整備しましょう」「定款を見直しましょう」チラシのリニューアルについて

20201218連発 1295号【会員配信・送付済】

3. 広報誌「パテント・アトーニー」のご案内 20201218

4. 山形県医療ソーシャルワーカー『協会設立５０周年記念誌』送付のご案内 20201228

5. 山形家庭裁判所からのリーフレット各種 20210108●２００部あるもののみ送付する

6. 当会ポスターの使用期限到来について（愛知県司法書士会）20210115

7. 当法人の制作物及びチラシの送付について（リーガルサポート）20210118

●２月無料相談のポスター・チラシも送付する。

（社会事業部）

相談センター

1. 法テラスにおける事前届出制事務所相談の事前届出書不要の運用延長について 20201223

連発 1318号

2. 相談会「借金・滞納，その請求に困ったら司法書士へ」強化月間ニュースリリース案

20210120連発 1421号

3. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20201215、20210119

4. 日本補助犬協会の活動紹介のお願い 20210118

社会事業

1. 自死問題対策に関するアンケート調査に関する結果報告 20201223連発 1315号

●送付する

2. シンポジウム「ギャンブル等依存症の回復に向けて～つながる支援～」20201223 連発

1320号

3. 令和３年度「消費者月間」統一テーマの通知及び関連事業への協力方について 20210112

常発 177号

4. 令和２年度「自殺対策強化月間」における啓発活動等の推進等について 20210112 専発

166号

5. 国が行う持続化給付金申請手続及び家賃支援給付金申請手続に関する支援事業の期間延

長について 20210115連発 1412号

6. 令和２年度司法書士人権フォーラムの開催について 20210118連発 1414号

7. 令和３年度「消費者月間」統一テーマについて 20201228

8. 山形市障がい者虐待連絡防止協議会の開催について 20210104

7

9. 「高校生・大学生・若者に対する労働法の教え方セミナー」開催のご案内 20210118

10. 令和 2年度山形県空き家利活用促進セミナーの開催について 20210120

調停センター

1. Web配信による「令和２年度ＡＤＲ人材養成・事業活性化のための研修会」開催について

20201215連発 1258号

2. 「かいけつサポート事業者ガイドブック」の原稿作成について 20201221回答済

3. 原発 ADR申立て促パンフレット「原子力損害賠償紛争解決センターへの申立ての手引き」

の送付について 20210112●送付する

（報告事項）

（総務部）【三浦部長】

1. 令和２年度業務日誌

2. 置賜支部佐藤聖一会員入会（12/16）

3. 登録証交付式（12/25）

4. 安孫子弁護士と打合せ（12/25）

5. 新庄ひまわり基金法律事務所引継披露式（1/15）

●前島支部長が出席した。

6. 2020青年司法書士フォーラム in東北（1/15）

●３名の参加者があった。

7. 告発状の提出（1/19）

8. リーガルサポート財務運営改革の具体化（案）に関する説明会（1/20）

（経理部）【伊藤副会長】

1. 令和２年１２月収支報告

2. 会館駐車場除雪（12/20）

●33,000円

3. 令和２年７月豪雨義援金送金（28名 165,000円）（12/25、12/28）

4. 一般会計定期預金満期（2/12）

●きらやか銀行の預金。継続。

（企画研修部）

企画研修【市川部長】

1. 第３回企画研修委員会（1/6）

●第２回全体研修会（3／20、東北ブロックとの共催、講師は末光祐一先生）

 山形、置賜、庄内のほか、新庄会場を検討している。

 ウェビナー形式で配信する予定。

2. 新入会員研修会、新入会員研修プログラム（1/16）

広報【早坂副会長】

1. 第５回広報委員会（1/13）

8

2. 相続電話相談会テレビ出演広報（1/20YTS、1/27YBC）

●YTS（1/22放送）…細川委員が出演、YBC（生放送）…細川委員、遠藤委員が出演。

（社会事業部）

相談センター【早坂副会長】

1. 司法書士無料電話相談会（12/17、1/21）

2. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話相談（12/14、12/21、12/28）

●11月から災害の相談はない。

3. 相続登記センター電話受付状況（１２月６件、１月２０日現在４件）

4. 第５回相談センター会議（1/19）

●今後の無料相談会の運営方針（当月の予約が埋まった場合の対応）として、無料相談

を拡充するよりは有料相談を勧める方向としたい。

社会事業【石沢部長】

1. 社会事業委員会小委員会（1/15）

●３名で行った。

調停センター

1.

（東北ブロック）【小松会長】

1. 第３回常任理事会（1/8）

●ブロックの新人研修を、４／２５に１日のみ開催する。

（日司連）

1. 令和２年 12月 16日登録常務会決定の番号について

2. 令和３年２月の登録常務会開催日について

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報 12 月号掲載分）について 20210118 常発

180号

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

２月１５日（月）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

        １３：１５～ 第１２回常任理事会